

Modifiche all'atto di organizzazione Direzione Centrale Affari Legali e Direzione Centrale Coordinamento Normativo

IL COMITATO DI GESTIONE

nella riunione del 27 luglio 2022, alla quale hanno partecipato il Direttore dell'Agenzia, avv. Ernesto Maria Ruffini, che ha presieduto il Comitato, e collegati a distanza, ai sensi dell'articolo 8, comma 5-bis, dello Statuto, i componenti, cons. Francesca Quadri, dott.ssa Cinzia Romagnolo, ing. Franco Maggio e prof. Alessandro Santoro;

con la partecipazione, collegati a distanza ai sensi dell'articolo 8, comma 5-bis, dello Statuto, del prof. Mario Aulenta e del dott. Pasquale Mirto, componenti del Comitato nominati ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che deliberano nelle sole materie indicate dalla legge;

con la partecipazione, per il Collegio dei Revisori dei Conti, della Presidente, dott.ssa Maria Teresa Mazzitelli, e del componente dott. Marco Antonini, collegati a distanza con le modalità di cui all'articolo 8, comma 5-bis, dello Statuto;

con la presenza, in qualità di segretario del Comitato di Gestione, della dott.ssa Federica Corbo;

visto l'articolo 2, comma 4, del Regolamento di Amministrazione dell'Agenzia, il quale dispone che l'organizzazione interna delle strutture

di vertice e delle relative posizioni dirigenziali è stabilita con atto del Direttore, previo parere del Comitato di Gestione;

premesso che la Direzione Centrale Affari Legali, sin dalla sua istituzione, supporta in modo unitario e trasversale le diverse strutture dell'Agenzia in materia di diritto civile, penale e amministrativo, fornendo assistenza legale su tutti i documenti prodotti dalle strutture centrali, prima che gli stessi vengano sottoposti alla firma del Direttore e/o all'approvazione degli Organi collegiali;

esaminato lo schema di atto che ridefinisce ed esplicita le attribuzioni di alcuni degli uffici della Direzione Centrale Affari Legali, dando continuità all'articolazione organizzativa già definita, con l'obiettivo di meglio concretizzarne l'operatività;

tenuto conto che detto atto, nel contempo, dispone la collocazione dell'Ufficio Contenzioso del lavoro (di livello dirigenziale), prima incardinato nel Settore Contenzioso, a diretto riporto del Direttore Centrale, al fine di favorire la gestione organica delle attività e la relazione diretta tra Direttore Centrale e Capo Ufficio rispetto alle delicate attribuzioni, affidando, contestualmente, a detto Ufficio le attività di supporto e consulenza legale alle strutture centrali e periferiche in materia di responsabilità amministrativo-contabile;

considerato che, allo stesso tempo, l'Ufficio Analisi legale e conformità, prima a diretto riporto del Direttore Centrale, confluisce nel Settore Legale e contenzioso (ridenominazione del Settore Contenzioso), nell'ottica di integrare in modo coerente ed organico gli ambiti di coordinamento giuridico attribuiti alle articolazioni del Settore;

rilevato, infine, che lo schema di atto interviene sulle attribuzioni dell'Ufficio Normativa e dell'Ufficio Coordinamento e monitoraggio atti parlamentari della Direzione Centrale Coordinamento Normativo, precisandone le attività, consolidando e esplicitando il suo ruolo di nodo strategico con riguardo all'analisi degli atti, dei provvedimenti e dei documenti di contenuto tecnico-tributario alla firma del Direttore e di unico

finanze, oltre che con associazioni di categoria;

valutato di apportare, rispetto allo schema di atto proposto, alcune modifiche testuali per meglio esplicitare l'ambito delle attività della Direzione Centrale Coordinamento Normativo;

interlocutore con gli uffici legislativi del Ministero dell'Economia e delle

su proposta del Direttore;

con il voto favorevole dei componenti aventi diritto, di cui all'articolo 67, comma 3, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;

ha deliberato

di esprimere parere favorevole allo schema di atto relativo alle competenze della Direzione Centrale Affari Legali e della Direzione Centrale Coordinamento Normativo.

Il Presidente

(avv. Ernesto Maria Ruffini)

firmato digitalmente

Il Segretario

(dott.ssa Federica Corbo)

firmato digitalmente